ESTADO DE SÃO PAULO

LIVRO Nº 47
Fls. 15

ATA nº 08/2015

ATA DA 8ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª
LEGISLATURA

Aos quatro dias do mês de maio do ano dois mil e
quinze, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal,
localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz
Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária, reuniram os
vereadores: Airton Luis Pegoraro-
PROS, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luisa Fanton Bollini-PTC, Deolindo
ScandoleraFilho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Ricardo Prearo-DEM, Rubens
Pereira dos Santos-PSDB,Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PDT. A
Mesa Diretora ficou constituída pelos vereadores: Presidência: vereador Luis
Fernando Foloni; 1ª Secretária vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini e 2º Secretário
vereador Rubens Pereira dos Santos. A hora regimental, havendo número legal, foi
declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia a
edilidade aprovou a Ata da sessão anterior, por unanimidade. Apresentadas,
acolhidas e encaminhadas às comissões competentes como Objeto de
Deliberação: Mensagens capeando Projetos de Leis números 30 e 31/2015 do
Executivo e nº 013/2015, do vereador Luis Fernando Foloni. Apresentados e
acolhidos os Pareceres números 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 e 41/2015, das
comissões competentes, favoráveis aos seus respectivos objetos. Apresentado e
aprovado por unanimidade Requerimento nº 16/2015, do vereador Benedito
Antonio Franchini, a excelentíssima Prefeita, reiterando pedido de parte de
informações requerida ao Executivo através dos requerimentos nºs 42/2014 e
02/2015 de sua autoria. Apresentado e aprovado por unanimidade Requerimento
nº 017/2015, subscrito por oito vereadores, invocando caráter de urgência
especial para inclusão e deliberação nesta sessão, dos projetos de leis nºs 30 e
31/2015, do executivo. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção nº
19/2015, do vereador Benedito Antonio Franchini, de pesar pelo falecimento do
senhor Miguel Ferreira Peres. Apresentadas e aprovadas por unanimidade, Moções
nºs 20, 21, 22 e 23/2015, do vereador Airton Luis Pegoraro, respectivamente, de
aplauso ao Sargento da Policia Militar Marco Aurélio Pitton, pelo recebimento da
Medalha Tiradentes; de aplauso ao Cabo da Policia Militar Evandro Ricardo Leone,
pelo recebimento da Láurea de Mérito Pessoal; de aplauso ao Sargento da Policia
Militar Marcelo José Manzutti, pelo recebimento da Medalha de Valor Militar e; de
aplauso ao Tenente da Policia Militar Amauri dos Santos Manzutti, pelo
recebimento da Medalha Policial Padrão, todas concedidas pela Câmara Municipal
de Jaú; Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 54, 55 e 56/2015, do vereador
Benedito Antonio Franchini, a excelentíssima prefeita, respectivamente, sugerindo

ESTADO DE SÃO PAULO

 limpeza de galeria de água na Rua Mario Simoneti; sugerindo verificação de mau
cheiro da rede de esgoto no Núcleo Habitacional Maguin Vilas e sugerindo que seja
pleiteado mais carteiros ao Correio da cidade.

LIVRO Nº 47
Fls. 16

Apresentada e acolhida Indicação nº 57/2015, da vereadora Celiza Luisa Fanton
Bollini, a excelentíssima prefeita, sugerindo implantação de hidroterapia para pessoas
com deficiência no município. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 58, 59, 60,
61 e 62/2015, do vereador Deolindo Scandolera Filho, respectivamente, sugerindo
instalação de telões no plenário desta Casa; e a excelentíssima prefeita, sugerindo
obras para evitar alagamento no cruzamento das vias públicas Profº Carlos Ferreira de
Moraes e Mário Simoneti; sugerindo remoção e transferência de obstáculo redutor de
velocidade na Rua Santa Cruz; sugerindo instalação de redutor de velocidade no trevo
principal próximo ao cruzamento da rua Paschoal Bollini e; sugerindo realização de
Festas das Nações e Feirarte. Apresentada e acolhida Indicação nº 63/2015 do
vereador Airton Luis Pegoraro, a excelentíssima prefeita, sugerindo implantação de
redutor de velocidade em trecho da avenida Padre João Eid. Apresentada e
acolhida Indicação nº 64/2015 do vereador Wellington Pollonio Bof, a
excelentíssima prefeita, sugerindo recapeamento da avenida Centenário. Apresentados
e lidos ofícios recebidos do Poder Executivo Municipal a saber: Ofíciossob números GP
118, 138 e 139/2015 da Prefeitura. Apresentado e acolhido Balancete desta Casa
referente ao mês de abril último. Apresentadas e lidas Correspondências Diversas a
saber: Ofício nº 796 do Correios; Ofício do Partido Socialista Brasileiro; Convite da
Associação Nacional dos Municípios Sedes de Usinas Hidroelétricas-AMUSUH. Em
seguida foi suspenso os trabalhos, para as comissões emitirem pareceres em projetos
considerados em caráter de urgência especial conforme requerimento aprovado nesta
sessão. Reiniciados os trabalhos, foram apresentados os Pareceres nºs 42 e 43/2015
favoráveis aos seus respectivos objetos. Usaram da Palavra Livreconforme inscritos
em livro próprio, vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, Sidnei Dourival Fanti, Wellington
Pollonio Bof e Airton Luis Pegoraro. ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade, em
caráter de urgência especial, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis,
o Projeto de Lei nº 30/2015, de autoria do Executivo, que autoriza subvenção de R$
6.442,00 (seis mil quatrocentos e quarenta dois reais) para Associação de Pais e
Mestres da Escola Estadual Profª Idalina Vianna Ferro. Aprovado por unanimidade, em
caráter de urgência especial, em únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis,
o Projeto de Lei nº 31/2015, de autoria do Executivo, que dispõe sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil
reais). Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e
votação, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 21/2015, de autoria do
Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$
25.623,86 (vinte e cinco mil seiscentos e vinte e três reais e oitenta seis
centavos). Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e
votação, com pareceres favoráveis, oProjeto de Lei nº 22/2015, de autoria do
Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$
1.050.267,83 (hum milhão e cinquenta mil, duzentos e sessenta e sete reais e oitenta

ESTADO DE SÃO PAULO

 três centavos). Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em únicas
discussão e votação, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 23/2015,de
autoria do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor
de R$ 1.701,70 (hum mil setecentos e um reais e setenta centavos). Aprovado por
unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e votação, com pareceres
favoráveis, o Projeto de Lei nº 24/2015, de autoria do Executivo, que versa sobre
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais). Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e
votação, com pareceres

LIVRO Nº 47
Fls. 17

favoráveis, o Projeto de Lei nº 25/2015, de autoria do Executivo, que dispõe
sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 150.000,00 (cento
cinquenta mil reais). Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em
únicas discussão e votação, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº
26/2015, de autoria do Executivo, que autoriza abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 108.502,15 (cento e oito mil quinhentos e dois reais e
quinze centavos). Aprovado por unanimidade, em caráter de urgência, em únicas
discussão e votação, com pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 27/2015, de
autoria do Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no
valor de R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais). Aprovado por
unanimidade, em caráter de urgência, em únicas discussão e votação, com
pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 28/2015, de autoria do Executivo, que
versa sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 53.897,24
(cinquenta e três mil oitocentos e noventa sete reais e vinte e quatro
centavos). Aprovado em segunda discussão e votação, o Projeto de Lei nº
06/2015, com Emenda Modificativa nº 01/2015, ambos de autoria do
vereador Wellington Pollonio Bof, por maioria de votos, com os votos favoráveis
dos vereadores Wellington Pollonio Bof, Ricardo Prearo, Deolindo Scandolera Filho,
Rubens Pereira dos Santos e “minerva” do presidente Luis Fernando Foloni; contra
os votos dos vereadores Airton Luis Pegoraro, Benedito Antonio Franchini, Sidnei
Dourival Fanti e Celiza Luisa Fanton Bollini, que concede desconto no Imposto
Predial Territorial Urbano mediante adoção de sustentabilidade nas
edificações. Aprovado por unanimidade, em segunda discussão e votação, com
pareceres favoráveis, o Projeto de Lei nº 12/2015, de autoria do vereador
Deolindo Scandolera Filho, que denomina “Carlos Damião dos Santos” a Rua “H”
localizada no loteamento Jardim Romero. Nada mais havendo a tratar foi encerrada
a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.

Presidência
 1ª Secretaria       2ª Secretaria